
 

 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ  

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ТЕХНОСКАНЕР»  

(ООО «ТЕХНОСКАНЕР»)  
ГОСТ ISO 9001-2011 

 

ИНН 5504235120 

Российская Федерация 

644042, г. Омск, пр. К. Маркса, д. 41, офис 327 

тел. (3812) 34-94-22 

e-mail : tehnoskaner@bk.ru 

www.tehnoskaner.ru 

www.tehnoskaner.com 

www.инженерные-проекты.рф 

Р/счѐт 40702810645000093689 

Омское отделение №8634 ОАО «Сбербанк России» 

БИК 045209673 Кор. счет 30101810900000000673  

в ГРКЦ ГУ Банка России по Омской обл. 

Свидетельство СРО «Энергоаудиторы Сибири» № 054-Э-050 

Свидетельство СРО «Региональное Объединение Проектиров-

щиков» № 00872.02-2014-5504235120-П-178 

Свидетельство СРО инженеров-изыскателей  

«ГЕОБАЛТ» №0350-01/И-038 
[...]
12.  

Скважина б/н. Без кадастрового номера. Адрес (местонахождение): Челябинская область, 

Ашинский р-н, Симское городское поселение, г. Сим, северная окраина, пос. ж.д. 

ст. Симская.  

 



90 

II. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории 

поселения, городского округа и деление территории поселения, городского округа на эксплуата-

ционные зоны 

 

В г. Сим имеет централизованную систему водоотведения, которая находится в единой зоне 

эксплуатационной ответственности ООО «Городские очистные сооружения». Централизованной 

канализацией в г. Сим обеспечена капитальная застройка центральной части города и застройка 

пос. Верхняя зона. Общая протяженность канализационных сетей 23 км. 

Водоотведение бытовых и производственных сточных вод осуществляется раздельно от дожде-

вых – по раздельной неполной схеме, однако, из-за ветхости сетей грунтовые воды попадают в систе-

му водоотведения. Производственные и бытовые сточные воды не разделяются. 

Дождевые и талые сточные воды удаляются и очищаются только в районах г. Сим с капи-

тальной застройкой, оснащенных централизованной системой водоотведения. Для отведения по-

верхностных вод с остальной территории используется как открытая сеть, состоящая, преимуще-

ственно, из придорожных и нагорных канав, лотков, водопропускных труб на пересечениях дорог. 

Структура системы водоснабжения и водоотведения, приведена на рисунке 51. 

Сточные воды от застройки центральной части города и площадки №1 ОАО «Агрегат» со-

бираются в самотечные коллекторы Д500-800, проходящие по ул. Пушкина и ул. Кирова, и пода-

ются в главную канализационную станцию, расположенную по ул. Урицкого в районе моста через 

р. Сим. От насосной станции стоки по напорному коллектору Д500 перекачиваются в приемную 

камеру городских очистных сооружений канализации.  

Сточные воды от пос. Верхняя Зона отводятся на городские очистные сооружения по само-

течному коллектору Д200. 

Стоки от промплощадки №2 ОАО «Агрегат» и общественных зданий пос. ст. Симская от-

водятся через существующую канализационную насосную станцию на очистные сооружения по 

напорному коллектору Д250, протяженностью 5,8 км. 

Очистные сооружения канализации г. Сим находятся на северной окраине г. Сим за авто-

дорогой М-5. Очистные сооружения состоят из двух очередей. 1 очередь построена в 1961 г. - 

производительностью 5000 м
3
/сут, 2-я очередь сооружений была введена в эксплуатацию в 1982 г. 

Проектная производительность 2-й очереди – 10000 м
3
/сут. 

В настоящее время первая очередь выведена из эксплуатации, состояние второй очереди 

ОСК удовлетворительное, После очистки стоки самотечным коллектором сбрасываются в р. Сим. 

Характеристика сбрасываемых стоков – недостаточно-очищенные. 

В составе 2 очереди очистных сооружений приемная камера, здание решеток, песколовки, 

первичные отстойники, аэротенки, вторичные отстойники, фильтры доочистки, хлораторная, кон-

тактные резервуары, иловые и песковые площадки, сливная станция, вспомогательные помеще-

ния. После очистки стоки самотечным коллектором сбрасываются в р. Сим. Характеристика сбра-

сываемых стоков: недостаточно-очищенные. 

Существующие индивидуальная застройка оборудована выгребами и надворными уборны-

ми, вывоз сточных вод осуществляется ассенизаторскими машинами на рельеф и полигоны жид-

ких отходов. 



 

 

 

 
* – объѐм сточных вод составляет 40 % холодной воды затраченной на содержание автотранспорта; 

** – А: объѐм сточных вод составляет: 1) 40 % холодной воды затраченной на содержание автотранспорта; 2) 60 % - на приготовление пищи 

предприятиями общественного питания; 

        Б: в общий объѐм сточных вод не входит объѐм холодной воды, потреблѐнной организациями, не имеющими возможности подключе-

ния к системе бытовой канализации города 

 

Рисунок 51 – Структура водопотребления и водоотведения г. Сим, тыс. м
3
/год 

 

потери 63,98 потери 7,80 26,00 потери 3,57 0,27

914,004 111,422 371,365 530,00 50,965 3,908 2,497

43,970

0,735

1007,838 604,703 26,852 * 22,940 ** 0,716

356,705 5,665 на рельеф 4,189 6,380

2,460 на рельеф 0,551 8,280 1,330 0,716

40,959 0,713 27,196

370,215

На рельеф 92,027

46,236

к к к 1,45

92,027 к

потери 6,44 к на рельеф

к

370,794

46,236

потери 3,24

         Выпуск №1 в р.Сим в резерве

1609,206

1980,000 Выпуск №2 в р.Сим

Детский 

оздоровительны

й лагерь

сооружения

Частный сектор

Коммунальный сектор Бюджетные 

организации

Неучтеные грунтовые воды

Скважина

Пугачева

Очистные 

Скважина "Ключ 

водопойный"

ГВС от ОАО 

"Челябоблкоммунэнерго"

Скважина для 

оздоровительног

о лагеря

Скважина

Печной дол

Скв. ОАО "Агрегат" на 

ст.Симская                           

ГВС котельная САЗ

Хоз.-бытовые стоки 

ОАО "Агрегат" 

ст.Симская

Стоки от ОАО 

"Агрегат"

ГВС от котельной                 

ООО "Горкомсети"               

пос. В.зона

Сторонние организации
Собственные 

нужды

потери потери

Скважина 

"Кирзавод"



92 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы водоот-

ведения, включая описание существующих канализационных очистных сооружений, в том числе 

оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 

обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего дефицита 

(резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых або-

нентами 

 

Централизованная система водоотведения представлена канализационной сетью, протя-

женностью 23 км из трубопроводов диаметром от 100 до 300 мм, 446 смотровых колодцев, и тремя 

станциями подкачки канализационных стоков. Износ системы канализования составляет более 

41 %. 

Для очистки хозбытовых и производственных сточных вод от предприятий и населения 

г. Сим предусмотрены очистные сооружения общей производительностью 15000 м
3
/сут. 

Комплекс очистных сооружений разделен на две очереди: 

Первая очередь производительностью 5 тыс. м
3
/сут, была введена в эксплуатацию в 1961 г. 

Представляет собой полный цикл биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (рису-

нок 52). В настоящее время находится в резерве. 

Вторая очередь производительностью 10 тыс. м
3
/сут., была введена в эксплуатацию в 

1982 году с системой канализации самотечных коллекторов и 2-х насосных станций, располо-

женных на ст. Симской и в г. Сим. Действующая структурная схема очистных сооружений г. Сим 

приведена на рисунке 53. Типовая технологическая линия биологической очистки канализацион-

ных стоков включает в себя: 

- приемную камеру, 1972 г. 

- здание решѐток, 1972 г. 

- горизонтальные песколовки в количестве 3 штук, 1978 г. 

- блок песковых бункеров,- 1980 г. 

- блок биологической очистки, 1982 г. 

- производственный корпус, 1981 г. 

- систему обеззараживания стоков, 1982 г. 

- иловые карты, 1974 г. 

- технологические КНС, 1966 г. 

- лабораторный корпус, 1968 г. 

- отводящий коллектор очищенных стоков в р. Сим, 1978 г. 

Очистка сточных вод производится биологическим методом с применением начальной ме-

ханической обработки. Стоки по двум напорным коллекторам и одному самотечному п. Верхняя 

Зона поступают в приемную камеру очистных сооружений, самотеком пройдя через решетки, по-

ступают в песколовки. На решетках задерживаются крупные плавающие предметы и взвеси. В пе-

сколовках из сточной жидкости выделяются минеральные примеси: песок, шлак и т.д. Удаление 

выпавшего песка выполняется гидроэлеватором. Рабочей жидкостью для гидроэлеваторов служит 

очищенная сточная жидкость, подаваемая насосами производственного корпуса из контактных 

резервуаров блока емкостей. 

Сточная вода после песколовок поступает в распределительную камеру и по 2 дюкерам 

подается в центральную часть первичных отстойников. Осветленная сточная жидкость собирается 

периферийными лотками и подается в распределительный лоток аэротенок. 



 

 
 

Рисунок 52 – Полная структурная схема очистных сооружений ООО «Городские очистные сооружения» г. Сим 



 

 

 
 

Рисунок 53 – Действующая структурная схема очистных сооружений ООО «Городские очистные сооружения» г. Сим 

 



95 

Выпадающий сырой остаток удаляется эрлифтами и направляется в илоперегниватель, ко-

торый предназначен для переработки сырого остатка. С помощью насосов, расположенных в про-

изводственном корпусе, осуществляется перемешивание и выгрузка осадка на иловые площадки. 

В аэротенках сточная жидкость перемешивается с активным илом. Насыщение иловой сме-

си кислородом, и ее перемешивание осуществляется воздухом, подаваемым насосами из произ-

водственного корпуса по аэрационным (перфорированным трубам). Из аэротенков иловая смесь 

поступает во вторичные отстойники, где подается двумя дюкерами в центральную часть отстой-

ников, выпавший осадок (активный ил) эрлифтами возвращается в аэротенки (циркулирующий 

ил), а избыточный активный ил удаляется в минерализаторы. Осветленные стоки собираются пе-

риферийными лотками и отводятся в 2 фильтра доочистки и далее хлорируются. Хлорная вода по-

дается из хлораторной станции (рисунок 54) трубопроводом Ø89 мм. Для более интенсивного пе-

ремешивания стоков с хлорной водой предусмотрена подача воздуха перфорированными трубами 

Ø50 мм. Из контактных резервуаров очищенная сточная жидкость по самотечному коллектору 

сбрасывается в р. Сим. Нормативно-расчетная производительность очистных сооружений состав-

ляет 5874,56 м
3
/сут. (2144,21 тыс. м3/год) Общая протяженность канализационных сетей – 

22929 м. 

 

 
 

Э – эжектор; В – Воронка приема готового раствора из дозировочного бака Б-4; Б-1– Бак затвор-

ный; Б-2, Б-3 – Бак растворный; Б-4 – Бак дозировочный; Н1, Н2 – насос; В1,В2,В3,В4,В5 – вен-

тиль подачи холодной воды в баки (Б-1, Б-2, Б-3, Б-4 и Эжектор); В6, В7 – вентиль подачи готово-

го раствора хлорной извести из растворных баков Б-2, Б-3 в мерный бак Б-4; В-8,В-9 – вентиль 

сброса готового раствора хлорной извести из растворных баков Б-2, Б-3 соответственно; В-10, 

В-11 – вентиль сброса осадков из растворных баков Б-2,Б-3; В-12 – вентиль подачи готового рас-

твора из дозировочного бака к воронке; В-13 – вентиль подачи готового раствора от воронки в 

эжектор; В-14, В-15 – вентили подачи готового раствора к насосам Н-1, Н-2 из дозировочного бака 

Б-4; В-16 –вентиль подачи готового раствора от эжектора в хлоропровод; В-17, В-18 – вентили по-

дачи готового раствора от насосов Н-1, Н-2 соответственно, в хлоропровод; В-19 – вентиль регу-

лировки рециркуляции готового раствора из дозировочного бака Б-4 через насосы Н-1,Н-2 соот-

ветственно; × – запорное устройство (вентиль); ↑ – направление движения технологической среды 

 

Рисунок 54 – Схема хлораторной установки очистных сооружений 

для хлорирования сточных вод хлорной известью 



96 

 

Срок эксплуатации действующих очистных сооружений канализации г. Сим составляет 

более 30 лет, который превышает средний проектный срок службы до проведения капитального 

ремонта. К настоящему времени в следствии значительного обветшания строительных конструк-

ций основных элементов комплекса очистных сооружений (в результате длительной эксплуата-

ции сооружений в неблагоприятных условиях и достаточно агрессивной среде), а также из-за фи-

зического и морального износа технологических сетей и оборудования, очистные сооружения го-

рода не соответствуют по многим техническим и качественным показателям, так как технологи-

ческий цикл очистки практически полностью не удовлетворяет современным требованиям по 

всем показателям предельно-допустимых концентраций (ПДК) органических веществ очищаемых 

стоков, что естественно отрицательно влияет на экологическую обстановку Волжско-Камского 

бассейна Российской Федерации. 

Особого внимания требует состояние железобетонных конструкций горизонтальных песко-

ловок и блока емкостей аэротенков, где наблюдается интенсивное разрушение бетона с оголением 

рабочей арматуры. Ежегодные затраты, связанные с текущими ремонтно-восстановительными ра-

ботами по исключению дальнейшего разрушения, не дают должного результата. 

Локальные очистные сооружения, создаваемые абонентами, отсутствуют. 

 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и нецентрализо-

ванного водоотведения (территорий, на которых водоотведение осуществляется с использованием 

централизованных и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень централизованных 

систем водоотведения 

 

Территория г. Сим находится в единой централизованной технологической зоне водоотве-

дения, охватывающей застройку центральной части города, площадку №1 ОАО «Агрегат», 

пос. Верхняя Зона и пос. ст. Симская, и нецентрализованной технологической зоне, оставшейся 

части города. 

Отвод сточных бытовых и производственных вод с территории, не охваченной централизо-

ванной системой водоотведения, производится вывозом ассенизаторскими машинами. 

Соотношение площадей территорий с зонами централизованного и нецентрализованного 

водоотведения приведено в таблице 69. 

 

Таблица 69 – Соотношение площадей территорий систем водоотведения* 

№ 

пп 
Технологическая зона города 

Площадь, 

Га 

Доля от общей площади, 

% 

1 Централизованное (сплавное) водоотведение 957,10 64,56 

2 С нецентрализованным (вывозным) отведением 399,87 26,97 

 Всего 1482,5 100 

* – по данным космо- и аэрофотосъемочных материалов 

 

В перечень централизованных систем водоотведения входит система ООО «Городские 

очистные сооружения». 

 



97 

 
 

Рисунок 55 – Соотношение территорий, охваченных централизованным и нецентрализованным 

водоотведением 

 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных со-

оружениях существующей централизованной системы водоотведения 

 

Технологическая линия биологической очистки канализационных стоков, приведенная на 

схеме рисунка 53, ООО «Городские очистительные сооружения» предусматривает утилизацию 

осадков сточных вод. 

Сточная вода после песколовок поступает в распределительную камеру и по двум дюкерам 

подается в центральную часть первичных отстойников. Осветленная сточная жидкость собирается 

периферийными лотками и подается в распределительный лоток аэротенок. Выпадающий сырой 

остаток в первичных отстойниках удаляется эрлифтами и направляется в анаэробный илопере-

гниватель, который предназначен для переработки сырого остатка. С помощью насосов, располо-

женных в производственном корпусе, осуществляется перемешивание и выгрузка осадка на ило-

вые площадки. 

В аэротенках сточная жидкость перемешивается с активным илом. Из аэротенков иловая 

смесь поступает во вторичные отстойники, где подается двумя дюкерами в центральную часть от-

стойников, выпавший осадок (активный ил) эрлифтами возвращается в аэротенки (циркулирую-

щий ил), а избыточный активный ил удаляется в минерализаторы. Далее стабилизированный оса-

док направляется на иловые площадки, где он обезвоживается и подсушивается. Подсушенный 

осадок вывозится в согласованные места. 

Для обезвоживания осадка первичных отстойников и избыточного ила вторичных отстой-

ников предусмотрены иловые карты на искусственном основании с дренажем. 

  

С 

централизованны

м (сплавным) 

водоотведением; 

957,10

С 

нецентрализованн

ым (вывозным) 

отведением; 

399,87



98 

 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, со-

оружений на них, включая оценку их износа и определение возможности обеспечения отвода и 

очистки сточных вод на существующих объектах централизованной системы водоотведения 

 

Отвод и транспортировку хозяйственно-бытовых стоков от абонентов осуществляется че-

рез систему самотечных и напорных трубопроводов с установленными на них канализационными 

насосными станциями. 

Характеристики и состояние канализационных сетей, общей протяженностью 22929,00 м, 

состоящие из чугунных и асбоцементных труб, 446 смотровых колодцев, расположенные по адре-